
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ   СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   ШКОЛА № 

17     ИМ. МАРШАЛА Г.К. ЖУКОВА   п. СОВЕТСКИЙ                                                    

МО ЕЙСКИЙ РАЙОН 

П Р И К А З 

 

 

     От 01.09.2023 года                                                                                 № 183-О 

п.Советский 

 

О запрете курения в  школе 

 

  В соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 23.02.2013г 

(ред. От 26.04.2016г.) № 15-ФЗ «Об охране здоровья  граждан от воздействия  

окружающего  табачного  дыма и последствий  потребления дыма»,  в целях 

пропаганды здорового образа жизни,  повышения успеваемости учащихся,  

повышения производительности труда работников образовательных 

учреждений и с учетом отрицательных последствий влияния курения табака 

на организм человека, невозможности исключения этого влияния на 

«пассивных курильщиков», обеспечения пожарной безопасности,  улучшения 

санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения распорядка дня  

         ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

         1. Запретить учителям, сотрудникам, родителям  и обучающимся 

курение табака в здании и на территории школы.  

         2. Считать нарушение данного приказа грубым невыполнением Устава 

школы, что влечёт наложение мер дисциплинарного взыскания вплоть до 

исключения (увольнения) из школы.  

         3. Включить в общеобразовательные программы и воспитательные 

программы разделы, касающиеся изучения воздействия табачного дыма на 

организм человека.  

         Отв. Заместители директора, классные руководители, учитель ОБЖ.  

         4. Советнику директора по ВР Ивашкиной С.В.., учителю ОБЖ Власову 

Н.Н., дежурным учителям и классам организовать регулярные  рейды – 

проверки исполнения данного приказа обучающимися, сотрудниками, 

учителями школы и родителями. 

         5. Вести разъяснительную работу с обучающимися, сотрудниками,  

учителями школы  и  родителями  о культуре поведения, пожарной 

безопасности, отношении к сохранности материальных ценностей, 

санитарно-эпидемиологической обстановке, выполнении распорядка дня, о 

вреде курения табака и «пассивного курения»  для некурящих.  

         Отв. Заместитель директора по ВР, классные руководители, учитель  

ОБЖ, медсестра.  



         6. Приказ довести до сведения всех обучающихся, сотрудников,  

учителей МБОУ  СОШ № 17 им. маршала Г.К. Жукова п. Советский МО  

Ейский  район и  родителей. 

         Отв. Заместитель директора по ВР, классные руководители.  

         7. Ивашкиной С.В.  – руководителю МО классных руководителей 

информацию о запрете курения табака в здании и на территории 

образовательного учреждения поместить на школьном сайте и на 

информационных стендах в школе и на территории  школьного  двора. 

         8. Контроль за исполнением приказа оставляю  за  собой. 

 

  

 

 

 Директор                                                                                     Н.А.Федоряка                                      

 

 
 


